
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021123100054

54

Nº 247, sexta-feira, 31 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 793, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 10ª Sessão Ordinária,
realizada em 7 de dezembro de 2021 (PGEA nº 1.00.001.000106/2020-08), resolve:

Alterar o período de afastamento concedido, por meio da Portaria PGR/MPF nº
803/2020, de 14 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, p. 31,
de 16 subsequente, à Procuradora da República FERNANDA TEIXEIRA SOUZA RODRI G U ES ,
titular do 42º Ofício da Procuradoria da República em São Paulo, de 13.9.2020 a 8.7.2022
para 13.9.2020 a 31.7.2022, computando-se no período as férias regulamentares.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 827, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, considerando o previsto no art. 32 da Portaria PGR/PGE nº 1, de 9 de
setembro de 2019, e tendo em vista o contido no Ofício n° 142/2021/PRE-RR, de 21
de dezembro de 2021, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Roraima,
resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República MATHEUS DE ANDRADE
BUENO, MIGUEL DE ALMEIDA LIMA e RODRIGO MARK FREITAS para, sem prejuízo de
suas atribuições, oficiarem, conjuntamente e sob a coordenação do Procurador Regional
Eleitoral, perante o Tribunal Regional Eleitoral de Roraima, como Procuradores Eleitorais
Auxiliares, até 19 de dezembro de 2022.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de 1° de fevereiro de 2022.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA SG/MPU Nº 41, DE 30DE DEZEMBRODE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683,
de 26 de setembro de 2013, bem como a delegação de competência atribuída pelo artigo 6º, inciso II, e artigo 7º, inciso III, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5/5/2015, considerando o disposto no art. 9º - inciso I e art. 10 da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo
nº 1.00.000.006651/2006-51, e conforme o trânsito em julgado das decisões exaradas no âmbito da Ação Civil Pública nº 0004612- 36.2007.4.01.3600, constante do Processo nº
1.00.000.009512/2019-02, e considerando as informações prestadas pelo expediente PGR-00382731/2021, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme
Anexos I e II desta Portaria, visando preenchimento das vagas tornadas sem efeito pela Portaria SG/MPU nº 335, de 10 de junho de 2021,publicada no Diário Oficial da União de 22 de junho
de 2021, março de 2021, Seção 2, página 41.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 4 142968 RENATO PEREIRA
LANA*

ES PRM-S. MATEUS (SÃO MATEUS) VACÂNCIA - ANGELO BRUNO PEREIRA DOS SANTOS
PT/SGP-940, DE 04/11/2019, DOU DE 11/11/2019.

. 5 218439 VALDECI PEREIRA
DE MORAES*

PA PRM- REDENÇÃO APOSENTADORIA - MARIA JOSENILDA DA NOBREGA
LUCENA PT/SG-73, DE 09/02/2018, DOU DE

15/02/2018

* Candidato(a) com deficiência

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 6 29773 M AT H E U S C A R V A L H O
KANITZ*

BA PRT-5ª REGIÃO - SALVADOR APOSENTADORIA -MARIA DO CARMO DE SOUZA
SALES -PT N° 1.223, DE 17/07/2018, DOU

DE20/07/2018.

* Candidato(a) com deficiência

PORTARIA SG/MPU Nº 43, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, bem como a delegação de competência atribuída pelo artigo 6º, inciso II, e artigo 7º, inciso III, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria SG/MPF nº 382, de 5/5/2015, considerando o disposto no art. 9º - inciso I e art. 10 da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990 e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.021213/2018-57 e no expediente PGR-00382731/2021, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, nos cargos discriminados e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos
I e II desta Portaria, visando preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU Nº 93, de 21 de dezembro de 2021, conforme previsto item 4.6.1 do Edital
nº 1 - MPU 1/2018, de 21 de agosto de 2018, considerando a remoção de ofício tratada no âmbito da Portaria SG/MPU nº 753, de 23 de dezembro de 2021.

Art. 2º Este ato contempla candidatos convocados pelo Edital MPU/SG nº 94, de 21 de dezembro de 2021, em consonância ao que dispõe o subitem 4.3.1 do Edital nº 1 - MPU 1/2018,
21 de agosto de 2018.

Art. 3º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS.
N AC .

CLAS.
ES T .

INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 39 24 DF 10245483 AECIO FONTES CORREA JUNIOR ** RR PR-RR (BOA VISTA) VACANCIA - RAFAEL MARTINS DA SILVA, PT/SGP-56, DE 28/01/2021,
DOU DE 01/02/2021.

. 42 25 DF 10156428 ALAN PEREIRA ALVES ** AC PRM-C. DO SUL (CRUZEIRO
DO SUL)

APOSENTADORIA - MARTA LIGIA DE FREITAS VIEIRA CARDOSO-
PT/SGA-62, DE 01/02/2016, DOU DE 02/02/2016.

. 144 80 DF 10094820 AMANDA KAREN ALVES MACEDO RR PR-RR (BOA VISTA) EXONERAÇÃO - RENATO CALMON ALVES BERNARDO DA CUNHA,
PT/SGP-254, DE 10/05/2021, DOU DE 18/05/2021.

. 147 82 DF 10191396 ELIMAR RENNER DE MIRANDA BEZERRA AC PRM-C. DO SUL (CRUZEIRO
DO SUL)

VACANCIA - STEPHANI GAETA SANCHES, - PT/DGP-PGT-577, DE
02/04/2020, DOU DE 07/04/2020.

. 11 5 DF 10113223 EMILIA HECKLER ROTHER * PR PRM-PATO BCO (PATO
B R A N CO )

APOSENTADORIA - DORIS GOLDSTEIN FRIDMAN, - PT/SGA-209, DE
11/03/2019, DOU DE 15/03/2019.

. 155 15 BA 10136461 GUILHERME DE OLIVEIRA MEYER NASCIMENTO AC PR-AC (RIO BRANCO) DEMISSAO - GIL CARLOS VIEIRA DE REZENDE, - PT/PGR-277, DE
09/06/2021, DOU DE 11/06/2021.

. 71 43 DF 10020328 HANNAH ESTRELA DE CARVALHO MENDES PI PRM-CORRENTE (CORRENTE) VACANCIA - MANUELLA RIOS DE SOUZA MARTINS, - PT/DGP-PGT-
551, DE 22/04/2021, DOU DE 27/04/2021.

. 93 55 DF 10041291 JAANA BRAZ RODRIGUES SP PRM-MARÍLIA (MARÍLIA) APOSENTADORIA - DEUSA LUZIA DE FREITAS LIMA, - PT/SG-566, DE
28/06/2016, DOU DE 29/06/2016.

. 143 17 RS 10204134 JOAO MARCELO SCHONARTH RR PR-RR (BOA VISTA) EXONERAÇÃO - ADRIANA DE OLIVEIRA CHAGAS, PT/SGP-26, DE
19/01/2021, DOU DE 21/01/2021.

. 26 2 GO 10001130 LUCAS ALVES DE SOUSA ** TO PRM-GURUPI (GURUPI) VACANCIA - FABIELE MAIDEL FRITZEN, - PT/SGA/MPDFT-954, DE
16/10/2020, DOU DE 21/10/2020.

. 77 47 DF 10158800 MARCOS AURELIO ALBERTO SP PRM-GUARULHOS
(GUARULHOS)

VACANCIA - FERNANDA SILVA VILLELA VASCONCELLOS, - PT/SGP-
105, DE 01/04/2020, DOU DE 03/04/2020.

. 133 77 DF 10155344 MAYARA LOEBMANN PEREZ PR PRM-FOZ (FOZ DO IGUAÇU) APOSENTADORIA - MARIA EUNICE DOS SANTOS ARAÚJO, PORTARIA
Nº 165, DE 07/02/2018, DOU DE 09/02/2018.

. 131 76 DF 10174887 PEDRO HENRIQUE MENDES FERREIRA PR PRM-FOZ (FOZ DO IGUAÇU) APOSENTADORIA - MARIA DE FATIMA UCHOA FERRER, - PT/SGA-
1343, DE 04/12/2020, DOU DE 08/12/2020.

. 116 8 BA 10239643 PEDRO SANDES CERQUEIRA SILVA PI PRM-S.R.NONATO (SÃO
RAIMUNDO NONATO)

VACANCIA - ALISSA COSTA VIANA LOPES - PT/SGP-218, DE
14/04/2021, DOU DE 20/04/2021.

. 138 79 DF 10182435 RENATO CARDOSO DE MENESES PR PRM-FOZ (FOZ DO IGUAÇU) APOSENTADORIA - MARIA ABADIA DE ANDRADE, - PT/SGA-780, DE
13/09/2019, DOU DE 17/09/2019.

. 28 16 DF 10059029 RONALD DOS SANTOS OLIVEIRA ** SP PRM-BAURU (BAURU) APOSENTADORIA - MARLIZI WANDER HEPP BRANDALISE, - PT/SG-
384, DE 28/04/2017, DOU DE 02/05/2017.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-31T02:48:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




